
 diário oficial Nº 34.618  109 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 004/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, titular do 3º cargo da PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna 
pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL, Portaria nº 004/2021-MP/3ªPJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria nº 004/2021-MP/3ªPJ
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Objeto: apurar as irregularidades no Hospital Municipal de Paragominas 
após fiscalização do Conselho Regional de Enfermagem do Pará.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, titular do 3º cargo da PJ de Paragominas

Protocolo: 669793
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 005/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, titular do 3º cargo da PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna 
pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL, Portaria nº 005/2021-MP/3ªPJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria nº 005/2021-MP/3ªPJ
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Objeto: apurar supostas irregularidades no cancelamento da construção de 
usinas fotovoltaicas no Município de Paragominas/PA.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, titular do 3º cargo da PJ de Paragominas

Protocolo: 669794
Portaria Nº 0201/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 21 de 
maio de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
20 de maio de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Portaria nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 26 e 27/06/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 26 e 27/06/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês junho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 21 de maio de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de maio de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da Portaria 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2020.
DIA 26/06/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora técnica especializada da Procuradoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa (Assessora técnica especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 27/06/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 21 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 670102

EXTRATO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
SIMP Nº 00448-031/2021
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, em conjunto com o 
2º Promotor de Justiça Militar de Belém, designados na Portaria n° 0291/2021 
-MP/SUB-JI, realizam a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL - PIC com vista a apuração de fatos de irregularidades no âmbito 
da 1ª Companhia Independente de Policiamento Ambiental. Torna público a 
retificação do PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL sob o SIMP no  
00448-031/2021, com vista a apuração dos delitos previstos, em tese, no 
artigo 311 do Código Penal Militar e outros correlatos, e inclusão no pólo 
passivo, na condição de investigado, GILDSON DOS SANTOS SOARES. 
Ademais, o procedimento se encontra à disposição na 3ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos, Controle externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas, na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro 
Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº001/2021-MP/3ªPJ
Data da Retificação:18/06/2021
Objeto: O Procedimento Administrativo tem como finalidade a apuração 
dos delitos previstos, em tese, no artigo 311 do Código Penal Militar e 
outros correlatos, sobre o qual tem vínculo ao menos com participação, 
GILDSON DOS SANTOS SOARES, supostamente.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 669913
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Portaria Nº. 15/2021-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 01/2021-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Instauração: 16/06/2021.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa a apuração das responsabilidades e promoção das medidas judi-
ciais e extrajudiciais eventualmente necessárias ao ressarcimento dos prejuí-
zos porventura ocorridos, referente à denúncia da perda de R$ 24.900,000,00 
(vinte e quatro milhões e novecentos mil reais) pelas escolas estaduais, com 
algumas localizadas no Município de Santa Izabel do Pará.
Ref.: SIMP 000383-094/2021.

Protocolo: 669919
ATO N.º 207/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO eleição realizada na Sessão Extraordinária do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 21/6/2021, visando 
a escolha do Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, nos 
termos da Lei Estadual nº 6.849, de 2/5/2006;
R E S O L V E:
I - NOMEAR o Procurador de Justiça ADELIO MENDES DOS SANTOS para 
exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
II - O mandato do Ouvidor-Geral nomeado, será no período de 21/6/2021 a 4/8/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de junho de 2021
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 670015
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 001/2021/
REABERTURA E RETIFICAÇÃO. O Município de Abaetetuba, Estado 
do Pará, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela 
Portaria 104/2021, torna público, para conhecimento dos interessados 
que, de acordo com a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, encontra-se 
reaberta e retificado o edital da licitação, sob modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2021, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço GLOBAL, e que no dia 08/07/2021, às 11h00min, na sala 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa no endereço Rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68440-000, Abaetetuba/
Pa, estará recebendo documentação e propostas para contratação do 
objeto abaixo descrito: Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
Para Adequação da Via de Acesso ao Município de Abaetetuba/Pa - Setor 
Urbano - Rodovia Dr. João Miranda, Conforme Convênio 850040/2017 
Firmado Com O Ministério do Desenvolvimento Regional. O Edital retificado 
completo poderá ser retirado no Setor de Licitações, das 8:00 às 13:00 


